FITEH IR SO %

Fundamentals of skeletal
radiology ; Helms

2007 8 17 18

010-0001 1-3-5
018-834-1141 FAX 018-834-5588

0620 83 0 83 0 €30 0 €30 0 00 30 00 0 e e R s Lt
| ¥ 10,000-
| 2007 7 31
|
105-8461 3-25-8

TEL: 03-3433-1111( 3360) FAX 03-3431-1775
e-mail: jsmr@jikei.ac.jp

] UFJ 2818958




18

12:55-
13:00-13:40 MRI
13:40-14:20

14:20-14:40

14:40-15:20  MRI of the knee : the menisci Nancy Major, M.D. Duke
15:20-16:00 Radiology of Benign Lytic Lesions Clyde A. Helms, M.D Duke

16:00-16:20

16:20-17:20 Film Reading Session 6

9:00-9:40 X
9:40-10:20

10:20-10:40

10:40-11:20
11:20-12:00

12:00-12:20

12:20-13:00 MRI of the Knee : Ligaments and Cartilage Nancy Major, M.D. Duke

13:00-13:40 Radiology of Metabolic Bone Disease Clyde A. Helms, M.D Duke

13:40-14:00

14:00-14:40
14:40-15:10
15:10-




