

# 第18回骨軟部放射線診断セミナーのご案内

## 骨軟部放射線研究会 当番世話人 佐志 隆士

今回のテーマは「先輩から後輩へ伝える撮影・読影の基本」としました。学会では学ぶことが出来ない読影の手ほどきを、ベテランの先生方に体験を交えてお話し頂きます。特別講演には、世界中で入門書として愛読されている「Fundamentals of skeletal radiology (邦訳:骨関節画像診断入門)」の著者であられる Helms 先生ご夫妻をお招きすることにしました。多くの先生方の参加をお待ちしております。

会期：2007年8月17日（金）・18日（土）  
会場：秋田キャッスルホテル 4階「放光の間」  
〒010-0001 秋田市中通1-3-5  
電話：018-834-1141 FAX：018-834-5588

参加申し込み要領

**参加費** ￥10,000-  
(宿泊につきましては別紙参照の上、各自でお申し込み下さい。)

**締 切** 2007年7月31日  
参加費の振り込みと同時に参加申込書をお送り下さい。  
お振り込みが確認され次第、受講証をお送り致します。

#### 参加申し込み・お問い合わせ

東京慈恵会医科大学放射線医学講座内  
骨軟部放射線研究会事務局  
〒105-8461 東京都港区西新橋 3-25-8  
TEL: 03-3433-1111(内線 3360) FAX: 03-3431-1775  
e-mail: jsmr@jikei.ac.jp

**振込先** 三菱東京 UFJ 銀行 虎ノ門支店 普通口座 2818958  
骨軟部放射線研究会 代表 福田国彦

## 第18回骨軟部放射線診断セミナー 参加申込書

参加者氏名 : \_\_\_\_\_ e-mail : \_\_\_\_\_

施設名:

連絡先住所　　自宅　・　勤務先（　で囲んでください）

電話番号 : ... FAX 番号 : ...

## 第18回骨軟部放射線診断セミナー プログラム

第1日目 8月17日(金)		
12:55-	開会の辞	渡会 二郎、佐志 隆士
13:00-13:40	肩関節 MRIを通して学ぶ撮像と読影の基礎	佐志 隆士(秋田大学)
13:40-14:20	肩関節の臨床	井樋 栄二(東北大学 整形外科)
14:20-14:40	コーヒーブレイク	
【招待講演1】		座長 伊藤 勝陽(広島大学) 佐志 隆士(秋田大学)
14:40-15:20	MRI of the knee : the menisci	Nancy Major, M.D. (Duke大学)
15:20-16:00	Radiology of Benign Lytic Lesions	Clyde A. Helms, M.D (Duke大学)
16:00-16:20	コーヒーブレイク	
16:20-17:20	Film Reading Session (6症例)	岡田 恭司(秋田大学 整形外科) 石山 公一(秋田大学)
第2日目 8月18日(土)		
9:00-9:40	単純X線写真	鬼塚 英雄(田主丸総合病院)
9:40-10:20	変形性骨関節症	江原 茂(岩手医科大学)
10:20-10:40	コーヒーブレイク	
10:40-11:20	関節リウマチ	杉本 英治(自治医科大学)
11:20-12:00	骨転移の画像診断	藤本 肇(沼津市立病院)
12:00-12:20	(休憩)	
【招待講演2】		座長 伊藤 勝陽(広島大学) 佐志 隆士(秋田大学)
12:20-13:00	MRI of the Knee : Ligaments and Cartilage	Nancy Major, M.D. (Duke大学)
13:00-13:40	Radiology of Metabolic Bone Disease	Clyde A. Helms, M.D (Duke大学)
13:40-14:00	コーヒーブレイク	
14:00-14:40	骨折の画像診断	上谷 雅孝(長崎大学)
14:40-15:10	後輩へのメッセージ	福田 国彦(東京慈恵会医科大学)
15:10-	閉会の辞	佐志 隆士(秋田大学)

共催：骨軟部放射線研究会  
コニカミノルタヘルスケア株式会社  
日本シエーリング株式会社  
(バイエル薬品株式会社)